Kampania wyborcza za Twardowskim: listy do Grodka z 5 września i 17 października 1822, gdzie Czartoryski kładzie nacisk na konieczność spójności profesorów z kuratorem (BJag., nr 3097 III).

¹¹² M. Czarnocki, *O tajnych towarzystwach*, [w:] *Z filareckiego świata*, s. 165.

¹¹³ K. Kontrym do A. Dobrowolskiego, 15/27 października 1822 (BCzart., nr 5458).

¹¹⁴ Książe Adam Czartoryski — Józef Twardowski. *Korespondencja 1822—1824*, do druku ułożył Ogończyk, „Roczniki Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk” t. XXVI, list z 8/20 października 1822.

¹¹⁵ Kłagiewicz do Czartoryskiego, 6 października 1822 (BCzart., nr 5458).

¹¹⁶ A. J. Czartoryski do Twardowskiego, 9 września 1822 (tamże). Tekst projektu por. Szeliga, *Reforma Uniwersytetu Wileńskiego i szkół jemu podwładnych za rektoratu Twardowskiego*, „Archiwum do dziejów Literatury i Oświaty w Polsce” t.

Nie chce mieć do czynienia ze szczęśliwymi rywalami, dlatego nie przyjeżdża do Wilna, jak go o to błaga rektor trzykrotnie¹²¹. Zamknięty w swojej dumie, świadomy, że uczynił wszystko, aby dyscyplina była należycie utrzymana, nie raczy poniżyć

¹¹⁷ Twardowski do A. J. Czartoryskiego, 16/28 listopada 1822.

¹¹⁸ A. Czartoryski do Twardowskiego, 22 marca/3 kwietnia 1823.

¹¹⁹ Twardowski do A. J. Czartoryskiego, 6/18 maja 1823.

¹²⁰ A. J. Czartoryski do Twardowskiego, 15/27 maja 1823.

¹²¹ Twardowski do A. J. Czartoryskiego, 18/30 lipiec 1823, 5/17 sierpnia 1823, 11/23 września 1823.

się do podróży, jak mówi, w „sprawie gimnazjalnej”. Może pojedzie, gdy będą wymagały tego poważniejsze sprawy¹²².

Zdaje się, że ksiązę nie przypisuje postawie młodzieży prawdziwie narodowego charakteru. Polskość tak jak on ją rozumie nie zawiera w sobie nic sprzecznego z przynależnością do Cesarstwa.

Gruntowne nieporozumienie trwa jednak aż do końca. Nie o filaretach bowiem, z których znał osobiście kilku, i którym przecież kilkakrotnie pomagał, mówi w jednej ze swoich ostatnich rozpraw pod tytułem „O duchu szkół”. Nie mówi o F. Malewskim, ani o M. Piaseckim, ani

¹²² A. J. Czartoryski do Twardowskiego, 5/17 sierpnia 1823.

¹²³ *Archiwum Filomatów. Korespondencja* t. II, s. 362.

¹²⁴ A. J. Czartoryski do Twardowskiego, 23 października 1823 (Szelięga, op. cit., s. 103).

¹²⁵ Tamże.

¹²⁶ *Dodatki do Korespondencji*, list z 20 października 1823.

¹²⁷ A. J. Czartoryski do Twardowskiego, 17 stycznia 1824.

o A.